
dzień: 17 do 21 0C
noc: 12 do 8 0C
wiatr: 3-7 m/s

dzień: 16 do 20 0C
noc: 13 do 9 0C
wiatr: 3-7 m/s
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POGODA

Piąty już Dzień Tradycji i Stroju Re-
gionalnego (piszemy o imprezie na 
str.3), był chyba na Zaolziu zwieńcze-
niem całej jeszcze wakacyjno-wrześ-
niowej serii imprez folklorystycznych. 
Bo przecież najpierw były jeszcze fe-
styny szkolne, później najważniejsze 
z letnich wydarzeń, Gorolski Święto 
w Jabłonkowie. Później przyszły do-
żynki. Na  każdej z tych imprez śpie-
wano ludowe pieśni, pary wirowały 
w ludowych tańcach. Było wspaniale, 
przepięknie. Ale ta mnogość imprez z 
folklorem w roli głównej rzeczywiście 
może u niektórych Zaolziaków, nawet 
czczących tradycję, wywołać pewien 
przesyt. I pytanie: Czy potrafi my ofe-
rować społeczności większościowej, 
która chętnie przychodzi na nasze 
imprezy, już tylko folklor? 

– Rzeczywiście, tych imprez folk-
lorystycznych jest za dużo, także w 
naszej organizacji – mówi prezes 
Macierzy Szkolnej, Jan Branny. – Bo 
zachowujemy tę ciągłość festynów, 
wianków, dożynek, różnych jubileu-
szy. Ale organizujemy też inne impre-
zy, na przykład sportowe lub Festiwal 
Piosenki Dziecięcej. Na tym ostatnim 
zadebiutowała, na przykład, Ewa Far-
na, która do dziś świetnie reprezentuje 
nasz region na polskiej i czeskiej sce-
nie muzycznej. Stawiamy też na dzia-
łalność wydawniczą. Wkrótce pojawi 
się Biuletyn Historyczny, wydany z 
okazji trzech jubileuszy Macierzy, a 
chcemy też wydać najciekawsze pra-

ce uczniów naszych szkół, którzy z 
okazji Roku Języka Polskiego pisali o 
swojej gminie.

Także prezes Kongresu Polaków, 
Józef Szymeczek, uważa, że mamy 
więcej do zaoferowania. – Oblicze 
Zaolzia jest bardzo ciekawe i różno-
rodne. To, że promujemy tylko folklor, 
to tylko złudzenie, obraz Zaolzia jest 
znacznie bogatszy. Wkrótce przecież 
rozpocznie się Trzynieckie Lato Fil-
mowe, są u nas festiwale teatralne, 
muzyczne. O tym, że mamy wiele 

do zaoferowania, świadczy chociażby 
doroczna ankieta Kongresu „Tacy je-
steśmy”. Życie kulturalne jest bogate, 
a ma w nim swoje stałe miejsce także 
folklor – dodaje Szymeczek.

Prezes największej naszej organi-
zacji, która ma w dodatku w swojej 
nazwie słowo „kulturalno-oświa-
towy”, Jan Ryłko, nie ukrywa, że 
PZKO często stawia na folklor. Ale 
nie tylko. – To naturalna sprawa, że 
zwłaszcza górale mocno trzymają 
się swojej kultury, tradycji, korzeni. 

Związek jednak to także chóry, które 
śpiewają utwory muzyki poważnej, 
sakralnej. Są też teatrzyki kół PZKO. 
Niektóre grywają głównie sztuki 
gwarowe, ludowe, jednak zespół te-
atralny w Wędryni prezentuje sztuki 
często ze światowego nawet reper-
tuaru. Jest bogata oferta prelekcji, są 
ciekawe wykłady w Międzygenera-
cyjnym Uniwersytecie Regionalnym 
lub w serii Młode Zaolzie. Ciekawą 
propozycją jest nasz miesięcznik 
„Zwrot”, organizowaliśmy koncerty 

chopinowskie w ramach Roku Cho-
pina, interesujące imprezy organizuje 
Rada Młodzieży. To wszystko świad-
czy o tym, że w naszej ofercie każdy 
może sobie znaleźć coś dla siebie. 
Wystarczy tylko trochę dobrej woli i 
tolerancji – podkreśla prezes Rylko.

Poetka Renata Putzlacher od razu 
zaznacza, że lubi folklor. Ale tak samo 
kocha teatr i literaturę. – A w tych 
dziedzinach kultury mamy wiele do 
powiedzenia: jest Scena Polska, ze-
społy amatorskie, są ciekawi poeci... 
A także imprezy poetycko-muzyczne, 
często polsko-czeskie. Uważam, że 
tutaj możemy być nawet swego ro-
dzaju pomostem między Polską a 
Czechami, chociaż to już trochę wy-
świechtane słowo.

Najlepiej chyba podsumował tę 
wirtualną dyskusję reżyser Sceny 
Polskiej, Rudolf Moliński, prezes 
Rady Przedstawicieli Kongresu Po-
laków. – Trochę może tego folkloru 
było ostatnio za dużo, ale na pewno 
mamy się czym pochwalić. Jest teatr, 
są wydawnictwa, są literaci, plasty-
cy, znakomici historycy. Tylko może 
warto by ich bardziej promować. A 
folklor, który oferujemy także Cze-
chom, jest jednak bardziej potrzebny 
nam, Polakom. To on nas integruje 
jako społeczeństwo, to on ściąga nas 
na duże imprezy, na których czujemy 
się swojsko. A to też jest bardzo waż-
ne – mówi Moliński.

JACEK SIKORA

Wielkie święto 
tradycji i stroju
| s. 3

Szkoła pełna 
słońca
| s. 4-5

Trzy punkty 
w pocie czoła
| s. 8

Ogród Domu PZKO w Hawie-
rzowie-Błędowicach w niedzielne 
popołudnie należał do pań. Na je-
denasty „Babski Festyn” zjechały 
członkinie klubów kobiet z całego 
Zaolzia. Niektóre biorą udział w 
każdej edycji imprezy, inne były na 
festynie po raz pierwszy. 

– Z naszego klubu przyjechałyśmy 
cztery. Biorę udział w każdym „Bab-
skim Festynie” –  powiedziała nam 
Maria Turoń z Gródku. Z kolei He-
lena Kawulok z Jabłonkowa po raz 
pierwszy wybrała się na tę imprezę. 
– Z Jabłonkowa jest nas tu pięć 
– same kobietki, bez mężów. Po raz 

pierwszy jestem w Błędowicach i 
po raz pierwszy na „Babskim Festy-
nie” – zdradziła. Liczna była ekipa 
z Cierlicka. Niektóre kluby przyje-
chały w czysto „babskim” składzie, 
inne – na przykład olbrachcicki – ra-
zem z panami. Władysława Byrtus, 
przewodnicząca Sekcji Kobiet przy 
Zarządzie Głównym PZKO, przy-
pomniała, że festyny odbyły się już 
w Bystrzycy (dwukrotnie), Gródku, 
Olbrachcicach (również dwukrot-
nie), Karwinie-Frysztacie, Stonawie, 
Suchej Górnej, Orłowej-Porębie i 
Koszarzyskach. Impreza odbywa się 
co dwa lata.  Ciąg dalszy na str. 2

W »Babskim Festynie« brały udział nie tylko »babki«

»Gorol«, dożynki, Dzień Tradycji… I co dalej?
PROBLEM: Rynek w Czeskim Cieszynie rozbrzmiewał w sobotę muzyką ludową, dziewczyny i chłopcy poruszali się po rynku i ulicach miasta w pięknych strojach: 

góralskich, cieszyńskich... Było miło. Aż tu nagle słyszę głos: – Znów ten folklor, ludowość. Czy już nie mamy, jako mniejszość polska, oprócz ludowej muzyki niczego do 

zaoferowania? – pytał poważnie wyglądający pan. Niektórzy z widzów popatrzyli na niego z wyrzutem. Inni zaczęli się zastanawiać.

Na pewno możemy pochwalić się folklorem. Ale czy tylko nim?

Młodsza grupa „Małych Błędowian” zachwyciła publiczność swym występem.

Zapraszamy na Poprawiony program na str. 7
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– Ta kawiarnia zawsze była moim 
marzeniem. Kiedy przed kilku laty 
kręciliśmy fi lm o „Szumnym Cie-
szynie”, w miejscu byłej kawiarni 
Avion były jeszcze chaszcze i w nich 
ustawiliśmy symboliczny kawiar-
niany stolik. Dziś, chociaż nazywa 
się „Noiva”, mogę tu czytać swoje 
wiersze, spotkać się z wami lub z 
przyjaciółmi przy kawie – mówił w 
sobotni wieczór w kawiarni „Noiva” 
w Czeskim Cieszynie reżyser i poeta 
Radovan Lipus. Był on bohaterem 
wieczoru pn. „Tęsknoty kawiarnia-
nego bywalca”, który zorganizowa-
ło Towarzystwo-Spolek AVION 
z poetką Renatą Putzlacher na czele.

Wielu z gości sobotniego wie-
czoru, którzy do ostatniego miejsca 
zapełnili kawiarnię, z pewnością 
spodziewało się, że Radovan Lipus 
będzie więcej mówił o współczesnej 
architekturze lub swojej pracy w te-
atrze. Lipus jest przecież reżyserem 
świetnego serialu telewizyjnego o ar-
chitekturze: „Šumná města” lub głoś-
nego spektaklu Teatru Cieszyńskiego 

„Těšínské niebo – Cieszyńskie nebe”. 
Bywalcy dawnej „Kawiarni AVION, 
której nie ma...”, w której reżyser 
już raz gościł, wiedzieli doskonale, 
że jest on też wielkim znawcą kawy 

i świetnym gawędziarzem. Także w 
„Noivie” opowiadał ciekawie o histo-
rii tego ciemnego napoju, wspominał 
anegdoty związane z kawiarniami... 
Przedstawił się też jako poeta. Nato-

miast jego przyjaciele: Anna Cóno-
vá i Miroslav Rataj, aktorzy Teatru 
Narodowego Morawsko-Śląskiego 
w Ostrawie, oraz pianista Vlastimil 
Ondruška z ostrawskiego konserwa-
torium, przedstawili utwory związa-
ne z kawą: piosenki, wiersze (w tym 
Renaty Putzlacher i Darka Jedzoka), 
fragmenty opowiadań...

– Dzisiaj siedzimy wreszcie w ka-
wiarni, z którą Cieszyn był kojarzo-
ny przed wojną. A może doczekamy 
się chwili, kiedy za oknami „Noivy” 
przejeżdżać będzie także tramwaj, 
jeden z symboli nadolziańskiego 
grodu z czasów Monarchii Austro-
Węgierskiej? – zastanawiał się Lipus. 
Zapowiedział, że chętnie spotkałby 
się z czeskocieszyńską publicznością 
ponownie, 

Odnośnie tramwaju, Marcin Że-
rański z wydawnictwa „Pracownia 
na Pastwiskach” przedstawił nowy 
przewodnik, „Cieszyn i Czeski Cie-
szyn. Śladem tramwaju”, który poja-
wił się pod patronatem medialnym 
m.in. „Głosu Ludu”. (kor)

 „Obchodzę Polskę. Obchodzą mnie 
ludzie ze stwardnieniem rozsianym” 
– pod takim hasłem Marek Chorąży 
i Konrad Stycharski obeszli Polskę 
wzdłuż granic. Marsz skończyli póź-
nym wieczorem w piątek w Cieszy-
nie. „Licznik” pokazał prawie 4000 
kilometrów.

– Marsz został zadedykowany 
ludziom chorym na stwardnienie 
rozsiane. Chcieliśmy ich wesprzeć 
duchowo, a ludziom w całej Polsce 
powiedzieć o tej ciężkiej chorobie. 
Chyba nam się to udało – przyznali 
zgodnie piechurzy.

Ich przygoda z Polską trwała 
cztery miesiące i tydzień. Wyruszyli 
na początku maja z Katowic (obaj 
mieszkają w tym mieście), następnie 
przeszli do Cieszyna, gdzie zaczęło 
się właściwe wędrowanie. Górami 
pokonali wszystkie pasma górskie na 
południu kraju. Przeszli przez Beski-

dy Śląski i Żywiecki, gościli w Ta-
trach, Pieninach i Bieszczadach. Do-
tarli do Grobu Hrabiny w Siankach, 
najniżej na południe położonego 
punktu w Polsce. Następnie ruszyli 
granicą wschodnią na północ, od-
wiedzili Hel, przeszli plażą do Świ-
noujścia. A potem już „tylko” gra-
nica zachodnia – Szczecin, Gryfi no, 
kolejne miasteczka... Wreszcie po-
nownie granica z Republiką Czeską 
oraz kolejne góry i szczyty – Śnieżka, 
Śnieżnik... Zapytaliśmy o wyjątkowe 
wspomnienie z trasy.

– Cała podróż jest jednym wy-
jątkowym wspomnieniem. Nie da 
się porównać granicy zachodniej do 
wschodniej, morza do gór – odpo-
wiedział Marek Chorąży.

Warto było?
– Zdecydowanie tak – powiedział 

bez wahania Chorąży.
– Piękna podróż. Od początku 

wierzyłem, że będzie taka, choć jak 
ruszałem na szlak nie wiedziałem o 

przesłaniu – przyznał jego towarzysz 
wędrówki.  (wot)

Obeszli Polskę wzdłuż granic

KRÓTKO

DROGI 
DO REMONTU
CZESKI CIESZYN (kor) – W 
mieście rusza remont kolejnych 
dróg. Jak poinformował nas wice-
burmistrz Stanisław Folwarczny, 
w pierwszej kolejności musi być 
odnowiona ulica Dukielska w 
centrum miasta. – Jest ona bardzo 
zniszczona, m.in. dlatego, że to z 
niej korzystali kierowcy podczas 
remontu równoległej do niej ulicy 
Fabrycznej – wyjaśnił Folwarczny. 
Dodał, że prace ruszą także na 
ulicach Nabrzeże Wolności na 
Konteszyńcu oraz Cmentarnej. 
Remonty powinny się zakończyć 
na przełomie września i paździer-
nika. Ich koszty pokryje miasto z 
własnej kasy.

*    *    *

ULEGŁA 
MAMONIE
HAWIERZÓW (wib) – Bajkowa 
fortuna zamarzyła się hawierzow-
skiej kelnerce pracującej w miejsco-
wym salonie gier. W czwartkowy 
poranek wrzuciła bowiem w ciągu 
dwóch i pół godziny do jednego z 
automatów 66 tys. koron. Niestety, 
wizja urlopu w tropikach prysnęła 
niczym bańka mydlana zaraz po 
utracie ostatniej korony. O dziwo, 
kelnerka w najbliższym czasie może 
spodziewać się jednak urlopu. I to 
nawet pięcioletniego – w więzieniu. 
Przegrała bowiem nie prywatne 
pieniądze, a te, które przeznaczone 
były przez właściciela salonu na 
wygrane.

Msza święta w bazylice Matki Bo-
żej we Frydku była punktem kulmi-
nacyjnym VIII Pieszej Pielgrzymki 
z Czeskiego Cieszyna do Frydku-
Mistku. Mszę koncelebrowali opie-
kun duchowy pielgrzymki, ks. Paweł 
Pruszyński, pallotyn, oraz wikary fry-
deckiej świątyni, ks. Paweł Strzelczyk. 
Pielgrzymka rozpoczęła się od błogo-
sławieństwa na drogę w czeskocie-
szyńskim kościele pw. Najświętszego 
Serca Pana Jezusa. Później już 63 pąt-
ników – z ks. Pawłem Pruszyńskim i 
klerykiem Janem Danielem, wyruszy-
ło w drogę do Frydku. – Była to na 
pewno pielgrzymka bardzo trudna, 
przede wszystkim fi zycznie. Cen-

niejsza o tyle, że każdy z nas musiał 
bardzo dużo wydać z siebie – mówi 
Jadwiga Franek, która od ośmiu lat 
organizuje pielgrzymki do Frydku z 
mężem Franciszkiem.

Prawie przez całą drogę padał 
deszcz, ustał aż tuż przed Frydkiem. 
Niemniej pątnicy wysłuchali cieka-
wej konferencji ks. Pruszyńskiego o 
wartości człowieka. Śpiewano też z 
Martą Fedorowicz pieśni religijne i 
godzinki, przez cały czas się modlono, 
m.in. modlitwę Różańca Świętego. 
Najmłodszym pątnikiem był 2-letni 
Jacek Adamecki, najstarszym 75-letni 
Jan Buba. Patronem pielgrzymki był 
św. Melchior Grodziecki.  (kor)

W Teatrze im. Adama Mickiewicza w 
Cieszynie wręczono Nagrody Powiatu 
Cieszyńskiego im. księdza Leopolda 
Szersznika w Dziedzinie Kultury. Uro-
czystość odbyła się w ramach Koncer-
tu Charytatywnego zorganizowanego 
na rzecz osób dotkniętych stwardnie-
niem rozsianym. W kategorii twórczo-

ści artystycznej wyróżnienie odebrał 
Dariusz Orszulik, malarz z Cieszyna, 
w kategorii upowszechniania kultury 
Estrada Regionalna „Czantoria” oraz 
jej kierowniczka artystyczna, Rena-
ta Ciszewska, a w kategorii ochrony 
dziedzictwa kulturowego ksiądz Igna-
cy Czader, proboszcz parafi i Najświęt-

szej Marii Panny Królowej Polski w 
Pogórzu koło Skoczowa. – Ziemia 
Cieszyńska jest miejscem, gdzie łączy 
się wiele kultur, które miały wpływ na 
architekturę. Począwszy od pasterzy 
wołoskich, którzy przynieśli ze sobą 
wzór chaty mieszkalnej, przez Cze-
chów, Niemców i Węgrów, do Pola-

ków, także tych pochodzących z nizin. 
To wszystko razem stworzyło bardzo 
ciekawą przestrzeń malarską, która 
mnie inspiruje – powiedział Dariusz 
Orszulik. Jak zdradził, jego ulubio-
nym miejscem jest „Cieszyńska We-
necja”. Łukasz Konarzewski, zastępca 
naczelnika wydziału kultury, sportu, 

turystyki i informacji Starostwa Po-
wiatowego w Cieszynie, przyznał, że 
kultura i tradycja ma się dobrze na 
Śląsku Cieszyńskim. – Ludzie mają 
pewne nawyki autochtoniczne, są bar-
dzo związani z regionem, przywiązani 
do niego emocjonalnie i intelektualnie 
– stwierdził.  (wot)

Kulturalne nagrody powiatu

Radovan Lipus podczas spotkania w „Noivie”.

Marek Chorąży i Konrad Stycharski „na mecie” w Cieszynie.
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Pątnicy z Czeskiego Cieszyna przed bazyliką Matki Bożej Frydeckiej.
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Pielgrzymowali do Matki Bożej Frydeckiej

Z Lipusem między kawą a tramwajem

W »Babskim 
Festynie«...
Dokończenie ze str. 1
Dla Klubu Kobiet – gospodarza 
przygotowanie festynu to niemały 
wysiłek. Zresztą do pracy zabiera-
ją się nie tylko panie – w stoiskach 
obsługiwali również panowie, a nad 
całością czuwał prezes błędowickiego 
Koła, Piotr Chroboczek. – Dwa tygo-
dnie temu przygotowywałyśmy „Do-
żynki Śląskie”. Takich większych im-
prez mamy chyba z pięć w roku. Nasz 
zespół jest bardzo zgrany, każda z nas 
wie, co ma robić. Jest nas 17, lecz w 
przygotowanie „Babskiego Festynu” 
włączyły się 23 panie. Są ciastka, 
kołacze, placki ziemniaczane, gulasz 
i „kurczak pod pierzynóm” – powie-
działa nam przewodnicząca błędowi-
ckiego Klubu Kobiet, Anna Staś. 

O program kulturalny zadbały 
dwie grupy szkolnego zespołu folk-
lorystycznego „Mali Błędowianie” 
– starsza i młodsza. Goście festynu 
obejrzeli m.in. widowisko przedsta-
wiające pieczenie chleba i deptanie 
kapusty. Gościnnie wystąpił zespół 
„Śmiłowianie”, działający przy MK 
PZKO w Śmiłowicach, zagrała też 
orkiestra rodziny Palowskich.  (dc)



wtorek   | 14 września 2010 3REGION

Wielkie święto tradycji i stroju
Kto myśli, że tradycja i strój ludowy odchodzą w zapomnienie, powinien wybrać się na Dzień Tradycji i Stroju Regionalnego. Na scenach – w sobotę na czeskocieszyńskim 

rynku, w niedzielę w Domu Narodowym w Cieszynie – występowały regionalne zespoły folklorystyczne, chóry, kapele, byli także gawędziarze ludowi. Chociaż większość 

widzów ubrana była „normalnie”, to impreza ma już swoich stałych bywalców, którzy własny lub pożyczony strój ludowy zakładają z dumą nie tylko na tę okazję. 

– Idea imprezy? Jak najbardziej zbli-
żyć do siebie dwie połówki Śląska 
Cieszyńskiego, niegdyś rozdzielone 
granicą. Mamy przecież wspólne 
tradycje i ten sam strój regionalny, 
zarówno cieszyński, jak i górali be-
skidzkich – powiedział prezes Koła 
nr 6 Macierzy Ziemi Cieszyńskiej, 
Józef Swakoń. Sam w czasie week-
endu miał na sobie strój mieszczan 
cieszyńskich, uszyty według wzoru 
charakterystycznego dla wschod-
niego Cieszyna. Był więc bardziej 
granatowy niż strój zachodniej czę-
ści. – Okazji do noszenia stroju jest 
dużo, a mają go nie tylko członko-
wie zespołów folklorystycznych. 
Sporo ludzi ma w domu stroje cie-
szyńskie albo góralskie, niektórzy 
na powrót wyciągają stary strój z 
szafy, inni zamawiają sobie uszycie 
nowego. Powstają nawet pracownie 
krawieckie, które szyją te ubiory, na 
przykład pracownia pana Kantora – 
dodał.

Tradycji nie wyparła się również 
druga z organizatorów Dnia Tra-
dycji, Małgorzata Rakowska z ZG 
PZKO, która przyszła w cieszyńskiej 
sukni i kabotku. – Strój, który mam 
na sobie, jest wypożyczony, ale szy-

kuję się do zamówienia własnego, 
uszytego w pracowni pana Kantora. 
Swoje stare stroje, które miałam w 
domu, przeszyłam dla moich wnu-
czek – wyjaśniła. – Myślę, że w na-
szym regionie ta tradycja nie zaginie. 
W styczniu byłam w stroju na Balu 

Cieszyńskim, była tam grupa osób 
z Czeskiego Cieszyna, bardzo im 
się podobała atmosfera tego balu 
i mówili nawet, że kupią sobie czy 
uszyją własny strój. Coraz więcej 
osób dochodzi do tego, że na Śląsku 
Cieszyńskim warto mieć strój ludo-

wy. Także w szkołach dużo się o tym 
mówi – powiedziała. 

Czy w tradycyjnych strojach, czy 
bez, pierwszego dnia imprezy na cze-
skocieszyńskim rynku wszyscy raczyli 
się regionalnymi smakołykami. Swoje 
stoiska miały na przykład Koło Ma-

cierzy Ziemi Cieszyńskiej oraz pe-
zetkaowcy z Sibicy. Kupić można było 
stryki, bigos, chleb ze szpyrkami czy 
kołacze, a spragnieni mogli napić się 
czegoś mocniejszego. Ze sceny za-
bawiał widzów gawędziarz Tadeusz 
Filipczyk, zapowiadając występy ko-
lejnych wykonawców, między którymi 
znaleźli się na przykład Chór Jubile-
uszowy ZPiT „Ziemi Cieszyńskiej”, 
zespół „Oldrzychowice” oraz liczne 
kapele ludowe. Niedziela należała do 
górali, bo w Domu Narodowym w 
Cieszynie wystąpiły zespoły i kapele 
w programie „Jabłonkowianie w Cie-
szynie”. Chociaż nie wszyscy pojawi-
li się na tej dwudniowej imprezie w 
regionalnych strojach, organizatorzy 
liczą na to, że z roku na rok coraz 
więcej osób będzie wyciągać z szafy 
czy kupować tradycyjne ubiory i za-
kładać je na takie okazje, jak ta.

Imprezę zorganizowały Koło nr 
6 Macierzy Ziemi Cieszyńskiej i 
Zarząd Główny Polskiego Związku 
Kulturalno-Oświatowego, Rada Kul-
tury, we współpracy z Domem Naro-
dowym. W tym roku pomagały rów-
nież czeskocieszyńskie koła PZKO: 
Osiedle, Sibica i Park Sikory.

 ELŻBIETA PRZYCZKO

Tancerze zespołu „Oldrzychowice”, czyli program „Jarmark w Oldrzychowicach” na czeskocieszyńskim rynku.
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Czy powraca zwyczaj noszenia strojów regional-
nych? Zapytaliśmy o to osoby, które w sobotę i 
niedzielę założyły swój strój i przyszły cieszyć się 
folklorem do Cieszyna i Czeskiego Cieszyna.
Łucja Dusek, Jaworzynka
Sama szyłam sobie strój, uszyłam 
go też narzeczonemu, tylko bruc-
liki zrobiła nam krawcowa. Zresztą 
chcemy tak iść ubrani do ślubu. Za-
kładam go kilka razy w miesiącu na 
różne okazje: na występy z zespołem 
folklorystycznym, na wesela, uro-
czystości rodzinne czy parafi alne. 
Myślę, że strój na Śląsku Cieszyń-
skim na pewno przetrwa. Dużo ko-
biet chce teraz mieć swoją suknię śląską, swój kabotek, 
także stroje góralskie są popularne. Dużo ludzi, nawet 
młodzież i dzieci, chce mieć swój własny strój. Widać to 
na przykład, kiedy się idzie na Boże Ciało, na odpust czy 
dożynki. Kiedyś takie rzeczy trzymało się w szafi e, a lu-
dzie wstydzili się w tym pokazywać.
Józef Nizio, Cieszyn
Strój, który mam na sobie, uszył mi 
krawiec. Zakładam go na przykład 
na Dzień Tradycji i Stroju Regio-
nalnego czy Bal Cieszyński. Należę 
do Koła nr 6 Macierzy Ziemi Cie-
szyńskiej, wszyscy tam mamy stroje. 
Pochodzę z Biłgoraja, ale odkąd tu 
przyjechałem i osiedliłem się, poko-
chałem Cieszyn i tutejszą kulturę. 
Uwielbiam folklor i śpiew. To zamiłowanie do folkloru 
wyniosłem zresztą z domu rodzinnego, w mojej rodzi-
nie wszyscy lubili folklor, grali na instrumentach. Kiedy 
przyjechałem na Śląsk Cieszyński, tutejsza kultura ludo-
wa szybko przyrosła mi do serca. Cieszę się, że mam swój 
strój regionalny.
Ewa Sikora, Czeski Cieszyn
Dziś mam na sobie własny strój 
cieszyński. Zawsze, kiedy jest jakaś 
okazja, bardzo chętnie go zakładam, 
przede wszystkim na takich impre-
zach, jak Dzień Tradycji i Stroju 
Regionalnego. Za tydzień już tra-
dycyjnie założę go na Skarby z Cie-
szyńskiej Trówły. Noszę strój także 
na innych imprezach. Mam nadzie-
ję, że strój cieszyński znowu wraca do łask, coraz więcej 
osób zaczyna go chętnie nosić.
Stanisław Kołek, Czeski Cieszyn
Jestem górnikiem i mam na sobie oryginalny strój górni-

czy. Zakładam go zawsze na dzień 
górnika i różne uroczystości górni-
cze. Ten region to zagłębie karwiń-
sko-ostrawskie, mieszka tu dużo 
górników, dlatego można powie-
dzieć, że jest to stój regionalny. W 
Cieszynie czuję się w tym ubiorze 
naturalnie, jak u siebie, pomimo, że 
nie jestem w stroju cieszyńskim czy 
góralskim.
Jolanta Płonka, Cieszyn
Ten strój jest po mojej babci. Mam 
go od ponad 30 lat i zawsze z wielką 
dumą noszę go przy każdej okazji, 
na przykład takiej, jak ta impreza. 
Myślę, że jest to coś pięknego. Stro-
je regionalne przeżywają u nas swój 
renesans, tradycja ożywa. Kiedyś te 
ubiory leżały pochowane w domach, 
na dnie szaf, na strychach, a teraz 
nosi je z dumą coraz więcej osób.
Daniela Dziadek, Cieszyn
Niestety nie mam swojego stroju 
cieszyńskiego. Jak chcę go założyć, 
pożyczam od koleżanki. Teraz sta-
ram się zdobyć własny strój, ale nie 
jest to łatwe. Kiedyś nie nosiłam 
stroju, nie przywiązywałam do tego 
wagi. Od około 10 lat, od czasu, 
kiedy jestem członkiem Macierzy 
Ziemi Cieszyńskiej, zwracam na to 
uwagę, myślę, że strój jest ważny 
i warto go nosić. Chyba coraz więcej osób dochodzi do 
tego wniosku. 
Alicja Wiercigro, Cieszyn
Mam własny strój, który sobie 
uszyłam, a hafty zrobiła mi kuzyn-
ka. Mam go od czterech lat. Kiedy 
zapisałam się do Koła nr 6 Macie-
rzy Ziemi Cieszyńskiej, postano-
wiłam zrobić dla siebie strój. Za-
kładam go przy różnych okazjach, 
spotkaniach naszego Koła, ale też 
na imprezy kościelne, rodzinne, 
wesela. Strój ludowy wraca do łask i na pewno przetrwa, 
widać to na przykład na mszach w kościele. Należę do 
parafi i św. Marii Magdaleny w Cieszynie, w niedzielę 
przychodzą tam panie ubrane w stroje. Był czas, kiedy 
nie chodziło się w strojach, chociaż ludzie mieli je w 
domach. Teraz to ożyło, ludzie zaczęli się interesować 
tradycją. (ep)

SONDA Rodziny walczyły 
o wycieczkę w Tatry
W sobotnie popołudnie między budynkiem Polskiej Szkoły Podstawowej 
w Karwinie-Frysztacie i stojącym w sąsiedztwie Domem PZKO krążyły 
trzyosobowe grupki, składające się z przedstawicieli różnych pokoleń. Kluby 
Średniaka i Młodych, działające przy MK, zorganizowały we współpracy ze 
szkołą pierwsze Nietypowe Igrzyska Sportowe. Udział zgłosiło 20 drużyn 
rodzinnych. Mierzyły swe siły w dyscyplinach umysłowo-zręcznościowych 
(budowanie wieży z klocków na czas, składanie puzzli, zapamiętywanie 
przedmiotów) oraz sportowych (rzut gumową rakietką przez poprzeczkę do 
celu, rzut pianowym oszczepem na odległość, strzał piłeczką do unihokeja na 
pustą bramkę). 

– To pierwsza tego typu impreza, integrująca Koło PZKO, szkołę i przed-
szkole. Drużyny są wielopokoleniowe, z tym, że dodatkowe punkty otrzymu-
je drużyna za udział kobiety, babci lub dziadka i przedszkolaka – przybliżył 
zasady gry prezes Klubu Średniaka, Leszek Koch. – Zakładamy, że wszyscy 
będą rywalizowali w duchu „fair play”, dlatego nie mamy sędziów – dodał. 

Niektóre rodziny wystawiły nawet dwa zespoły. – W naszej jest syn Filip, ja 
i dziadek – Rudolf Fierla. Drugą drużynę tworzą syn Kuba z tatą i babcią – 
powiedziała nam Halina Chudík. 

Wszyscy świetnie się bawili, żywiąc przy okazji nadzieję, że to właśnie im 
przypadnie w udziale główna nagroda – trzydniowa wycieczka w słowackie 
Tatry. W końcu zdobyła ją drużyna występująca pod nazwą „Pribulowscy”. 

(dc)

Janina Michalska przymierza się do strzału na bramkę. W zawodach brała udział 
z synem Adamem (z prawej) i wnukiem Jakubem.
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PIĄTEK

Mecz
Jak co dzień, młodzież nie narzeka 
na brak programu. Wstają wcześnie, 
dzień zaczyna się od rozgrzewki, 
potem śniadanie. Zwłaszcza miny 
chłopców zdradzają ekscytację i nie-
cierpliwe oczekiwanie na wyjazd do 
pobliskiej Krokowej. Ubierają się na 
sportowo, do plecaków pakują korki 
i tenisówki – dzisiaj będzie przecież 
turniej piłkarski, zmierzą się z dru-
żynami z Jastrzębiej Góry, Karwi i 
oczywiście Krokowej. Stawką jest, 
jak zawsze, honor, wszystko w ra-
mach zasady „fair play” i dobrej za-
bawy. Pierwsze spotkanie naszych 
kończy się bezbramkowym remisem, 
później jest już tylko lepiej – wygry-
wamy 5:0 i 10:0. Z każdym golem 
okrzyki z trybun i narastająca bło-
gość na twarzach graczy. Wygrywa-
my cały turniej i puchar przechodni, 
ufundowany przez Kongres Polaków. 
Roman Grycz, nauczyciel wychowa-
nia fi zycznego, opiekun oraz trener 
drużyny, nie kryje dumy i radości. A 
gospodarze? Przyjmują przegraną z 
uśmiechem na twarzach...

Spacer po lesie
Po meczu wypad do lasu z przewod-
nikiem, w okolice rezerwatu „Zielo-
ne”. Wiadomości o dawnych dziejach 
terenu w pigułce oraz owiana legen-
dą Diabelska Skała, będąca świade-
ctwem obecności lodowca na tych 
terenach. W trakcie spaceru dzieci 
częstują się rosnącymi wzdłuż dróżki 
jeżynami i malinami, zbierają grzy-
by. Wszyscy głodni, ale zadowoleni 
wracają na obiad, żeby chwilę później 
znów wsiąść w autobus i pojechać na 
zamek, który jeszcze w XX w. należał 
do rodziny von Krockow (Krokow). 
Zwiedzają niegdyś chlubny, a dziś 
częściowo zrekonstruowany park 
hrabiny Luizy, Aleję Filozofów i bo-
gate wnętrza zamkowe, dziś w dużej 
mierze służące do obrzędów ślub-
nych i jako restauracja, a także część 
muzealną z charakterystycznymi 
portretami braci Krokow, z których 
jeden był żołnierzem wojska polskie-
go, a drugi służył w Wehrmachcie. 

Naj Zaolziak
Następnie powrót, kolacja oraz apel 
z planami na dzień kolejny i podsu-
mowaniem tego, który właśnie do-
biega końca. Jest pochwała drużyny 
piłkarskiej i pana kierowcy, chętni 
oglądają fi lmową relację z turnieju 
autorstwa jednego z wolontariuszy 
– stróżów nocnych, a reszta szyku-
je się na program wieczorny – wy-
bory Naj Zaolziaków. Trzeba więc 
zrobić się „na bóstwo”. To, ile ktoś 
włożył pracy w swój fi nalny wygląd, 
okazuje się w zasadzie nieważne. 
Zresztą same dzieci podchodzą do 
upiększania się na luzie – może do-
myślają się, że nie będzie żadnego 
paradowania po wybiegu, zabraknie 
również wolnej dyscypliny. Zresztą 
oddajmy głos Marcie Roszce, kie-
rowniczce Zielonej Szkoły: – Nie 
chodzi o typowy konkurs piękno-

ści. Wybrańcy grup mają zmagać 
się w dyscyplinach praktycznych, 
obejmujących typowe dla prowa-
dzenia domu czynności takie, jak 
znajomość gwary i języka polskiego, 
a także piosenek ludowych charak-
terystycznych dla Śląska Cieszyń-
skiego i okolic. Wezmą też udział w 
konkursie słuchowym. Rozpoczyna 
się rywalizacja. Uczestnicy pode-
nerwowani, publiczność doradza, 
kibicuje. Chłopcy nawlekają nitkę 
na igłę, sporządzają przepis na pla-
cki ziemniaczane i przyszywają gu-
ziki, dziewczynki obierają kartofl e, 
wbijają gwoździe i starają się zrobić 
jak najdłuższą obierzynę ze skór-
ki od jabłka. Później, już wspólnie, 
odgadują dźwięki z nagrań (słychać 
dźwięk mikrofalówki, traktora czy 
spłuczki w toalecie), tłumaczą słow-
nictwo gwarowe na język polski i 
zastanawiają się nad nazwami piose-
nek, które zostały zawarte w podpo-
wiedziach. W przerwach pomiędzy 
dyscyplinami cała sala śpiewa znane 
wszystkim piosenki, do których na 
gitarze przygrywa Roman Grycz, 
będący razem z kierowniczką szkoły 
wodzirejem imprezy. Pozostali wy-
chowawcy sprawdzają prace, pilnują 
konkursowiczów, rozdają potrzebne 
do poszczególnych programów po-
moce i podliczają punkty. W końcu 
nadchodzi werdykt jury. Laureatami 
konkursu na Najlepszego Zaolziaka 
zostają Kasia Stonawska z Gnojnika 
i Jakub Czudek z Jabłonkowa. Wie-
czór dobiega końca, dzieci biegną 
pod prysznice i do łóżek, niektóre 
jeszcze uzupełniają dzienniczki, w 
których skrupulatnie odnotowują 
każdy dzień „roboczych wakacji”.

SOBOTA
Hel
Kolejny poranek rozpoczyna się po-
dobnie – dzieci w ramach rozgrzew-
ki biegną do morza i z powrotem, 
pałaszują śniadanie i do już zapako-
wanych plecaków dorzucają suchy 
prowiant, potrzebny na całodniową 
wycieczkę. Tym razem kierunek 
Gdynia i Półwysep Helski. Kiedy 
wszyscy już są, autokary wyruszają 
sprzed ośrodka. Trzeba trzymać się 
grafi ku, jest bowiem bardzo napięty. 
Po przyjeździe do Gdyni przeła-
dowanie na prom, lub jak kto woli 
– tramwaj wodny, i dalej na Hel. 
W ruch idą aparaty, twarze zwra-
cają się do słońca. Pogoda dopisuje, 
można więc nacieszyć się rejsem. 
Wiele osób płynie po raz pierwszy 
– słychać śmiechy i pełne zadowole-
nia komentarze. Na samym czubku 
statku gromadzi się garstka chęt-
nych – choć tu wiatr wieje najmoc-
niej, stąd właśnie będzie widoczny 
Hel. Łódź zacumowana, wycieczka 
może zwiedzać. Uwagę przyciągają 
fokarium, skansen i latarnia morska 
z niekończącymi się schodami, dla 
chętnych – zakup pamiątek lub de-
gustacja rybki. 

Gdynia
Powrót do Gdyni, zwiedzanie dwóch 
statków muzealnych – „Błyskawicy” 
i „Daru Pomorza”. Pierwszy, wojen-
ny niszczyciel, imponuje działami, 
torpedami i kamufl ażem, wrażenie 
robi również maszynownia. Na dru-
gim statku uczniowie zachwycają się 
przede wszystkim jego wnętrzami, 
ponieważ chodzi o okręt pasażerski. 
Następuje krótka przerwa, po niej 

wizyta w Akwarium Gdańskim. Za-
chwycają rekiny, piranie czy anakon-
da, jest też dział edukacji morskiej, 
gdzie można przyjrzeć się z bliska, a 
nawet pogłaskać niegroźne gatunki 
ryb. Pełna wrażeń młodzież wraca 
na obiadokolację, po niej następuje 

tradycyjny apel i chwila dla siebie, bo 
wieczorem dyskoteka, a każdy chce 
wyglądać jak najlepiej. A później już 
zabawa i mnóstwo dobrej muzy-
ki. Tak kończy się drugi, a zarazem 
ostatni dzień, podczas którego ob-
serwowałam Zieloną Szkołę. 

Pamiątkowe zdjęcie przed Diabelską Skałą.

Pogoda dopisuje, uczestnicy Zielonej Szkoły oddają się zabawom na piasku.  

PRZEZ WEEKEND GOŚCILIŚMY NA PIERWSZYM

Szkoła pełna słońca
Trzyosobowe pokoje z własną łazienką, nierzadko z balkonami, w cenie pobytu wyżywienie, a na dzień dobry spacer po plaży, odległej od ośrodka o zaledwie kilkaset 

metrów. Dodatkowo wycieczki pod fachowym okiem przewodnika, różnorodne zajęcia, a wieczorami dyskoteki. Wizja wymarzonego urlopu? Być może. Mowa jednak 

o Karwi, gdzie na Zieloną Szkołę wybrała się niespełna setka siódmoklasistów z pięciu zaolziańskich szkół. W powietrzu, bogatym w jod, unosi się zapach świeżych 

bułeczek z piekarni i morskiej bryzy, i choć to stosunkowo mała mieścina, nawet we wrześniu jest tutaj wielu wczasowiczów. Nie ma się co dziwić – pogoda dopisuje, 

a morze nadal jest ciepłe. 
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NIEDZIELA
Miała być nieco luźniejsza – dzieci 
miały relaksować się na plaży, powal-
czyć o zwycięstwo w turnieju pexe-
so, a chętni – wziąć udział we mszy. 
Poza tym trwały przygotowania do 
Dnia Projektowego, zorganizowane-
go z sąsiednią Jastrzębią Górą i biegu 
patrolowego, będącego swoistą od-
mianą podchodów. W najbliższych 
dniach na dzieci czeka m.in. spacer 
na Przylądek Rozewie, najbardziej 
wysunięty na północ punkt polski, 
wycieczki autokarowe do Kartuz 
oraz Malborku.

PODSUMOWANIE
Wszyscy są zadowoleni i uśmiech-
nięci, dzieci nie mają powodów do 
narzekań, nie mają też czasu na nudę 
– od rana do wieczora coś się dzieje. 
Zdarza się, owszem, że uczestnicy 
szkoły mówią, że programu jest aż za 
dużo, a wolnego przydałoby się wię-
cej, jednocześnie jednak stwierdzają, 
że przy nadmiarze czasu wynudzili-
by się na śmierć. A przecież nie o to 
chodzi. Zwłaszcza, że kadra jest na 
medal. Marta Roszka, kierowniczka 

pobytu, czuwa nad wszystkim i dba 
o to, by każdy znalazł coś dla siebie 
w gąszczu atrakcji. Sami nauczyciele 
szczerze chwalą swoją szefową:

– Organizacja jest naprawdę do-
bra, kierowniczka wszystko do-
kładnie planuje, my, wychowawcy, 
wzajemnie się wspieramy i, jeżeli to 
możliwe, pomagamy sobie nawzajem 
– mówi Blanka Suszka Szczuka, jed-
na z wychowawczyń licznej grupy ja-
błonkowskiej. Podobne słowa padają 
również ze strony reszty nauczycie-
li. Sama pani Marta deklaruje, że z 
chęcią przyjedzie w przyszłym roku, 
a najlepiej z tą samą kadrą, ponieważ 
są zgrani i można na nich polegać. 
Wyżywienie zapewnione przez go-
spodarzy ośrodka, ocenia Renata 
Kohut, również nauczycielka z Ja-
błonkowa: – Jedzenie jest dobre, a 
porcje odpowiednie i dzieci rzadko 
odnoszą pełne talerze.

Opiekunowie ciepło mówią o trój-
ce wolontariuszy, którzy znacznie 
ułatwiają im pracę, wyręczając ich 
w opiece nad dziećmi w czasie ciszy 
nocnej, a za dnia pomagając w pro-
wadzeniu zajęć. Pytam o realizację 

programu, choć po części widzę ją 
na własne oczy. – Zajęcia prowadzi-
my na bieżąco. W dużej mierze w 
formie praktycznej – dzieci poprzez 
zwiedzanie i spacery uczą się historii, 
biologii i geografi i, są lekcje mate-
matyki i polskiego, w ramach WF-u 
odbywają się rozgrzewki i zabawy 
sportowe. Dodatkowo robimy naj-
różniejsze konkursy i współzawod-
nictwa, wprowadzamy dużo śpiewu, 
a każda grupa zrobiła również swój 
latawiec. Za przedsmak pracy dzie-
ci uznać można fragment wierszyka, 
stworzonego w Karwi przez grupę 
gnojnicką: „Straszni piraci, w strasz-
nych ubraniach, na strasznej fregacie 
płynęli, aż nagle w tych spienionych 
falach, pięknego delfi na ujrzeli”.

Młodzież wraz z nauczyciela-
mi odwiedziła ofi cjalna delegacja z 
Kongresu Polaków, oraz nieofi cjalne 
wizytacje z dwóch szkół: Gnojnika i 
Wędryni. I zdania były prawie iden-
tyczne – jest fajnie, dzieci szczęśliwe 
– sprawmy, żeby Zielona Szkoła we-
szła do kalendarza szkół już na za-
wsze.  
 BARBARA WALA

Ekipa trzyniecka tuż przed wejściem na prom.

Zwycięzcy wyborów Naj Zaolziaków.

Tadeusz Wantuła, wiceprezes Kongresu Polaków, wręcza puchar 
przechodni ufundowany przez KP dla najlepszej drużyny.

Drużyna piłkarska w pełni gotowości.

TURNUSIE ZIELONEJ SZKOŁY NAD BAŁTYKIEM

ANDRZEJ GŐBEL
Wrażenie dobre, stołówka przysto-
sowana do dyskotek i dobre jedze-
nie.

IZA SAMIEC
Najbardziej podobała mi się wy-
cieczka na ruchome wydmy.

ANDRZEJ CIEŚLAR
Morze ciepłe, dziewczyny piękne, 
dyskoteka prawie codziennie – jest 
świetnie.

ANIA SIKORA
Bardzo fajnie było w Jastrzębiej 
Górze, podobało mi się też morze, 
które widziałam po raz pierwszy w 
życiu.

JAKUB CZUDEK:
Najlepsze tutaj są dyskoteki.

MARCELA NOWAK
Bardzo podobało mi się morze i 
wycieczka promem.

DOROTA CYMOREK

Duże wrażenie zrobiło na mnie 
morze – w Czechach go nie mamy. 
Bałtyk jest wyjątkowy.

BOGDAN LEBEDA
Najlepsza wycieczka? Wyjazd na 
wydmy.

ŁUKASZ FÍCHA
Z całego pobytu najpiękniejsze są 
dziewczyny. 

KAROLINA BOCEK
Dyskoteki!

MAGDA MORCINEK
Plażowanie i dyskoteki.  
 (bw)

Jak wyjazd wygląda w oczach samych zainteresowanych, czy-
li dzieci? Co wywarło na nich największe wrażenie? Kilka z nich 
udzieliło mi krótkich wypowiedzi:

ANKIETA
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TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.05 Poli-
tyka przy kawie 8.20 Małe dranie 
8.45 Owocowe ludki 9.20 Jedynkowe 
przedszkole 9.50 Dlaczego? Po co? 
Jak? 10.10 Koszmarny Karolek 10.25 
Errata do biografi i 10.55 Laborato-
rium europejskie 12.00 Wiadomości 
12.10 Agrobiznes 12.40 Zadziwia-
jące życie bezkręgowców (dok. bryt.) 
13.15 Plebania (s.) 13.40 Klan (s.) 
14.10 Jaka to melodia? (teleurniej) 
14.45 31. Lidzbarskie Wieczory 
Humoru i Satyry 15.00 Wiadomo-
ści 15.15 Polityka przy kawie 15.35 
Moda na sukces (s.) 16.25 Plebania 
(s.) 17.00 Teleexpress 17.25 Celownik 
17.55 Klan (s.) 18.35 Jaka to melodia? 
(teleturniej) 19.05 Magiczne przygo-
dy misia Ruperta 19.15 Bunio i Kim-
ba 19.30 Wiadomości 20.20 Rambo 
- pierwsza krew (fi lm USA) 22.05 
Misja specjalna 22.40 Terminator 
(fi lm USA) 0.35 Bracia i siostry 1.20 
Notacje 1.30 Zagadkowa Jedynka. 

TVP 2 
6.10 Opowiedz nam swoją historię 
7.30 Na dobre i na złe (s.) 8.30 Py-
tanie na śniadanie 10.50 Aleja gwiazd 
11.15 Familiada (teleturniej) 11.50 
Msza św. Kościoła polskokatolickiego 
w Szczecinie 12.50 Licencja na wy-
chowanie (s.) 13.25 Krosny, Krosny 
mim radosny 14.30 Barwy szczęścia 
(s.) 15.05 M jak miłość (s.) 16.00 
Program lokalny 16.35 Opowiedz 
nam swoją historię 17.25 Jeden z 
dziesięciu 18.00 Panorama 18.30 
Gorący temat 19.00 Licencja na wy-
chowanie (s.) 19.35 Bulionerzy 20.10 
Barwy szczęścia (s.) 20.55 M jak 
miłość (s.) 21.50 Magazyn Ekspresu 
Reporterów 22.55 Dziewczynka o 
ośmiu kończynach rok później 23.55 
Kwaśne pomarańcze (fi lm USA) 1.25 
07 zgłoś się. 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.12 Info poranek 
6.53 Info traffi  c 7.41 Info poranek 
8.10 Gość poranka 8.53 Info traf-
fi c 10.12 Biznes otwarcie dnia 10.50 
Gość poranka 12.17 Biznes 13.00 
Serwis info 13.10 Raport z Polski 
16.00 Rozmowa dnia 16.15 Biznes 
17.00 Rajd Wisły 17.20 Bliżej natury 
17.45 Co, gdzie, kiedy? 18.00 Aktual-
ności fl esz 18.05 Nasz reportaż 18.30 
Aktualności 18.50 Gość Aktualności 
19.25 Program publicystyczny 19.45 
Muzyczny mix 19.50 TV Katowice 
zaprasza 20.10 Minęła 20-ta 21.06 
Telekurier 21.45 Aktualności 22.24 
Info dziennik 23.17 Plusminus 23.45 
Wiara pod kontrolą - religie w Chi-
nach 0.37 Minęła 20-ta 1.20 Teleku-
rier. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.30 
Król Artur i rycerze Okrągłego Sto-
łu 8.55 Świat według Kiepskich (s.) 
10.00 Daleko od noszy 11.00 Mala-
nowski i Partnerzy (s.) 11.30 Samo 

życie 12.00 Rodzina zastępcza plus 
13.00 Zamieńmy się żonami 14.00 
Pierwsza miłość (s.) 14.45 Tak, ko-
chanie (s.) 15. 50 Wydarzenia 16.15 
Interwencja (mag.) 16.30 Malanow-
ski i Partnerzy (s.) 17.00 Dlaczego 
ja? 18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 
Wydarzenia 19.30 Samo życie 20.00 
Królowie ulicy 22.00 Konfrontacja 
Sztuk Walki News (w przerwie fi lmu) 
22.15 CSI: Kryminalne zagadki Mia-
mi (s.) 0.15 Historia Brooke Ellison  
2.05 Zagadkowa Noc. 

TVC 1 
5.59 Dzień dobry 8.30 Czarodziej-
skie przedszkole 9.00 Kategoria: duże 
ryzyko (fi lm fr.-wł.) 10.45 Pr. mu-
zyczny 10.55 Kawiarenka wcześniej 
urodzonych 11.45 Miroslav Hor-
níček: W tak dobranym towarzystwie 
12.00 Południowe wiadomości 12.30 
Sama w domu (mag.) 13.30 Doktor 
Quinn (s.) 14.15 Dotyk anioła (s.) 
15.05 Klocki (pr. dla dzieci) 15.15 
Z rodu Przemyślidów (s. dok.) 15.30 
Kid Detectives 15.55 Pomagajmy so-
bie 16.10 Śpiewanki 16.15 Sąsiedzi 
(s. anim.) 16.25 Wizyta w zoo 16.30 
Czarodziejskie przedszkole 17.00 
AZ-kwiz 17.30 Dom - to sztuka 
(mag.) 17.55 Prognoza pogody 18.00 
Wiadomości regionalne 18.25 Czar-
ne owce (pr. publ.) 18.40 Żywe serce 
Europy 18.45 Wieczorynka 18.55 
Losowanie Szczęśliwej 10 i Szansy 
na milion 19.00 Wiadomości 20.00 
Stulecie podbijania kosmosu: Histo-
ria NASA (cykl dok.) 20.55 Niespo-
dzianka (fi lm czes.) 21.15 Dziennik 
lekarki (s.) 22.05 Pogromcy długów 
22.35 Pierwszorzędne cięcie (fi lm 
USA) 0.00 EXPOminuty 2010 0.15 
Doktor Quinn (s.) 1.05 Teatr żyje! 
(mag.). 

TVC 2 
6.00 Samochodziki (s. anim.) 6.25 
Czarodziejska karuzela (s. anim.) 
6.35 Bajki srebrnego cesarstwa 6.45 
Tajemnice Toma Wizarda (s.) 7.00 
Chłopaki w akcji (mag. kul.) 7.25 An-
gielski dla najmłodszych 7.35 Telling 
Tales 7.40 Historie z przyrody 7.50 
Kochamy operę (pr. edukacyjny) 8.15 
Piękno europejskich wybrzeży 8.30 
Panorama 9.10 Kosmopolis - wyd. 
spec. (mag.) 9.40 Mity i fakty historii: 
Wojownicy (cykl dok.) 10.35 Wia-
domość od Zory Dvořákovej 10.50 
168 godzin (pr. publ.) 11.35 AZ-kwiz 
12.00 Mieszkać - to sztuka (mag.) 
12.25 Czarne owce (pr. publ.) 12.40 
Boisko 7 (pr. dla dzieci) 14.50 Śpie-
wanki 14.55 Europejska instrukcja 
obsługi 15.15 Wełtawa w obrazach 
(pr. cykl.) 15.35 Cudowny świat (cykl 
dok.) 16.00 Katedra Sagrada Familia 
(dok.) 16.50 Potomkowie sław (cykl 
dok.) 17.20 Witamy w Tate Modern 
Gallery (cykl dok.) 17.25 Wędrówki 
starymi szlakami 18.00 Telewizyjny 
klub niesłyszących (mag.) 18.30 Ba-
bel (mag.) 18.55 Wiadomości w cze-
skim języku migowym 19.05 Game 
Page (mag.) 19.30 Learning English 
with Ozmo 20.00 Wielki Gatsby 

(fi lm USA) 22.25 Powrót do domu 
(dok.) 22.55 Konteksty (pr. dys.) 
23.50 Europejska instrukcja obsługi 
0.10 Q (mag.) 0.35 Sklepik z kosz-
marami (fi lm USA) 1.45 Podróż na 
Wyspę Man. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Ste-
fanie (s.) 9.40 Prosto z serca (fi lm 
USA-niem.) 11.25 Tescoma ze sma-
kiem (mag. kul.) 11.35 Powrót komi-
sarza Rexa (s.) 12.30 Superman (s.) 
13.30 Siostrzyczki (s.) 14.00 Gwiezd-
ne wrota: Atlantyda (s.) 15.00 Kobra 
11 (s.) 16.00 Agenci NCIS (s.) 17.00 
Popołudniowe wiadomości, sport, 
pogoda 17.30 Dr House (s.) 18.30 
Ulica (s.) 19.30 Wiadomości 20.00 
Przychodnia w różanym ogrodzie 
(s.) 21.25 CSI: Kryminalne zagadki 
Miami (s.) 22.20 Prawo i porządek: 
Sekcja specjalna (s.) 23.15 Głupi i 
głupszy (fi lm USA) 1.20 Tajemnice 
Smallville (s.). 

PRIMA 
6.25 Pinky i Mózg (s. anim.) 6.55 
Frasier (s.) 7.20 Magazyn kulinarny 
8.10 Will & Grace (s.) 8.55 M.A.S.H. 
(s.) 9.30 Nieustraszony (s.) 10.35 To 
morderstwo, napisała (s.) 11.35 Po-
licja Hamburg (s.) 12.40 M.A.S.H. 
(s.) 13.10 Will & Grace (s.) 13.40 
Chirurdzy (s.) 14.40 JAG - Wojsko-
we Biuro Śledcze (s.) 15.35 Big Ben 
(s.) 17.40 Wiadomości regionalne 
17.50 Fakty B. Tachecí 18.00 Nakry-
to do stołu! (konkurs kulinarny) 18.55 
Wiadomości 19.50 VIP wiadomości 
20.00 Nie ma doskonałych (pr. roz.) 
21.20 Kulinarny reality-show 22.30 
Zabójcze umysły (s.) 23.30 Powrót 
do życia (s.) 0.30 Policja kryminalna 
Kolonia (s.). 

ŚRODA 15 września
 

TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.05 Polity-
ka przy kawie 8.20 Siara w kuluarach 
8.40 Owocowe ludki 9.15 Budzik 
9.45 Moliki książkowe 10.00 Miej-
sce z historią 10.20 Raj 10.50 Sze-
rokie tory 12.00 Wiadomości 12.10 
Agrobiznes 12.40 Zadziwiające życie 
bezkręgowców 13.10 Plebania (s.) 
13.40 Klan (s.) 14.10 Jaka to melodia? 
(teleturniej) 14.45 31. Lidzbarskie 
Wieczory Humoru i Satyry 15.00 
Wiadomości 15.15 Polityka przy ka-
wie 15.35 Moda na sukces (s.) 16.25 
Plebania (s.) 17.00 Teleexpress 17.25 
Celownik 17.55 Klan (s.) 18.35 Jaka 
to melodia? (teleturniej) 19.05 Pro-
szę słonia 19.15 Nouky i przyjaciele 
19.30 Wiadomości 20.25 Ranczo (s.) 
22.25 Niepokonani - Niezwykłe hi-
storie 23.05 Warto rozmawiać 23.55 
Wojna światów 0.25 W kręgu tajem-
nicy (fi lm franc.). 

TVP 2 
6.10 Opowiedz nam swoją historię 
7.30 Na dobre i na złe (s.) 8.30 Pyta-
nie na śniadanie 10.50 Aleja gwiazd 
11.15 Gilotyna 11.50 Córki McLeo-
da (s.) 12.50 Licencja na wychowanie 

(s.) 13.25 Tak to leciało! 14.30 Bar-
wy szczęścia (s.) 15.05 M jak miłość 
(s.) 16.00 Program lokalny 16.35 
Opowiedz nam swoją historię 17.25 
Jeden z dziesięciu 18.00 Panorama 
18.30 Gorący temat 19.00 Licencja 
na wychowanie (s.) 19.35 Bulionerzy 
20.10 Barwy szczęścia (s.) 20.45 M 
jak miłość (s.) 21.50 Bridget Jones 
w pogoni za rozumem (fi lm kopr.) 
23.45 Kryminalne zagadki Las Vegas 
(s.) 0.40 Dr House (s.) 1.30 Pitbull. 

TV KATOWICE 
6.12 Info poranek 6.23 Info traffi  c 
6.42 Info poranek 8.10 Gość poranka 
8.21 Info poranek 9.12 Gość poran-
ka 10.12 Biznes otwarcie dnia 10.50 
Gość poranka 12.17 Biznes 13.00 
Serwis info 13.10 Raport z Polski 
16.00 Rozmowa dnia 16.15 Biznes 
17.00 Kronika miejska - Jastrzębie 
Zdrój 17.10 Co, gdzie, kiedy? 17.20 
Film o Bielsku Białej 17.45 Co sły-
chać u... 18.00 Aktualności fl esz 18.05 
Magazyn reporterów TV Katowice 
18.30 Aktualności 19.25 Podwodna 
Polska 19.50 TV Katowice zaprasza 
20.10 Minęła 20-ta 21.06 Telekurier 
22.15 Info dziennik 23.04 Sportowy 
wieczór 23.17 Plusminus 23.45 De-
tektyw Shi (dok. niem.) 0.45 Minęła 
20-ta. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.30 
Kirikou i dzikie bestie 9.00 Świat 
według Kiepskich (s.) 10.00 Daleko 
od noszy 11.00 Malanowski i Partne-
rzy 11.30 Samo życie 12.00 Rodzina 
zastępcza plus 13.00 Zamieńmy się 
żonami 14.00 Pierwsza miłość (s.) 
14.45 Tak, kochanie (s.) 15.50 Wy-
darzenia 16.15 Interwencja (mag.) 
16.30 Malanowski i Partnerzy (s.) 
17.00 Dlaczego ja? 18.00 Pierwsza 
miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 
Samo życie 20.00 Świat według 
Kiepskich (s.) 20.30 Studio 20.45 
AC Milan - AJ Auxerre 23.00 Liga 
Mistrzów 23.30 Świat Wayne’a II 
(fi lm USA). 

TVC 1 
5.59 Dzień dobry 8.30 Czarodziejskie 
przedszkole 9.00 Kawiarnia u Urszu-
li (pr. roz.) 9.55 Nasz ojciec Bezlíček 
(musical ludowy) 11.00 Szczęście 
(fi lm TV) 11.20 O Skarb Agnieszki 
Czeskiej 12.00 Południowe wiado-
mości 12.30 Sama w domu (mag.) 
13.30 Doktor Quinn (s.) 14.15 Dotyk 
anioła (s.) 15.05 Partnerskie strojenie 
(talk-show) 15.45 Niefortunna cza-
rownica (s.) 16.10 Mądronos (pr. dla 
dzieci) 16.30 Czarodziejskie przed-
szkole (pr. dla dzieci) 17.00 AZ-kwiz 
17.30 Pod pokrywką (mag.) 17.55 
Prognoza pogody 18.00 Wiadomo-
ści regionalne 18.25 Czarne owce 
(pr. publ.) 18.40 Żywe serce Europy 
18.45 Wieczorynka 18.55 Losowa-
nie Szczęśliwej Dziesiątki i Szansy na 
milion 19.00 Wiadomości 19.55 Lo-
sowanie Sportki i Szansy 20.00 List 
do Ciebie 21.00 Historie sław: Pavel 
Novák (cykl dok.) 21.55 Na tropie 

(mag. krym.) 22.20 Kochanki (s.) 
23.15 Ptaki wojny (fi lm USA) 0.50 
Doktor Quinn (s.) 1.35 Ściśle tajne 
morderstwa. 

TVC 2 
6.00 Samochodziki (s. anim.) 6.25 
Czarodziejska karuzela (s. anim.) 6.35 
Bajki srebrnego cesarstwa 6.45 Sąsie-
dzi (s. anim.) 6.50 Wizyta w zoo 7.00 
Dom - to sztuka (mag.) 7.25 Learning 
English with Ozmo 7.55 Potomko-
wie sław (cykl dok.) 8.30 Panorama 
9.10 Z rodu Przemyślidów (cykl dok.) 
9.30 Babel (mag.) 9.55 Apokalipsa: II 
wojna światowa (cykl dok.) 11.00 Cu-
downy świat (cykl dok.) 11.35 AZ-
kwiz 12.00 Chłopaki w akcji (mag. 
kul.) 12.25 Czarne owce (pr. publ.) 
12.40 Reporterzy TVC 13.25 Kwiz 
dla dzieci 13.50 Tajemnice Toma Wi-
zarda (s.) 14.05 Kid Detectives 14.30 
Pomagajmy sobie 14.50 Czy mnie 
zechcecie? 15.05 Ciągniki 2010 15.15 
Mgła nad Nowym Jorkiem (dok.) 
16.05 Jak przeżyć (s. dok.) 16.20 O 
nauce i naukowcach (s. dok.) 16.45 
Jeden wspólny świat (s. dok.) 17.00 
Medycyna XXI wieku 17.20 Port 
(mag.) 17.45 Chwila z matematyką 
(cykl dok.) 17.50 Dołącz do nas (pr. 
ekolog.) 18.05 Nie poddawaj się (pr. 
ekolog.) 18.30 Szukam pracy (mag.) 
18.55 Wiadomości w czeskim języ-
ku migowym 19.05 Sabotaż (mag.) 
19.30 Adult English Zone 20.00 Ten 
nasz czeski charakter 20.30 Madame 
de Monsoreau (fi lm fr.) 22.10 Połowa 
mojego życia (dok.) 23.50 Berlin, plac 
Aleksandra (s.) 0.50 Partnerskie stro-
jenie 1.30 Q (mag.). 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 
Stefanie (s.) 9.40 Claire (fi lm USA) 
11.15 Tescoma ze smakiem (mag. 
kul.) 11.35 Powrót komisarza Rexa 
(s.) 12.30 Superman (s.) 13.30 Sio-
strzyczki (s.) 14.05 Gwiezdne wrota: 
Atlantyda (s.) 15.00 Kobra 11 (s.) 
16.00 Agenci NCIS (s.) 17.00 Po-
południowe wiadomości 17.30 Dr 
House (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 
Wiadomości 20.00 Doskonały świat 
(s.) 21.20 Dr House (s.) 22.15 Histo-
rie bez scenariusza (cykl dok.) 22.50 
Zabójcza głębia (fi lm USA) 0.45 Ta-
jemnice Smallville (s.) 1.55 Mr. GS 
(talk-show). 

PRIMA 
6.25 Pinky i Mózg (s. anim.) 6.55 
Frasier (s.) 7.20 Magazyn kuli-
narny 8.10 Will & Grace (s.) 8.55 
M.A.S.H. (s.) 9.30 Nieustraszony 
(s.) 10.35 To morderstwo, napisa-
ła (s.) 11.35 Policja Hamburg (s.) 
12.35 M.A.S.H. (s.) 13.10 Will & 
Grace (s.) 13.40 Chirurdzy (s.) 14.40 
JAG - Wojskowe Biuro Śledcze (s.) 
15.35 Big Ben (s.) 17.40 Wiadomo-
ści regionalne 17.50 Fakty B. Tachecí 
18.00 Nakryto do stołu! (konkurs 
kulinarny) 18.55 Wiadomości 19.50 
VIP wiadomości 20.00 Spaleni (s.) 
21.20 Top Star magazyn 22.25 Cas-
tle (s.) 23.25 Świry (s.) 0.25 Policja 
kryminalna Kolonia (s.). 

CO W TEATRZE
SCENA POLSKA – HAWIE-
RZÓW: Przygody Tomka Sawyera 
(14, godz. 19.00); 
 ORŁOWA: Przygody Tomka 
Sawyera (15, godz. 19.00)
SCENA CZESKA – CZ. CIE-
SZYN: Kopciuszek (15, godz. 
10.00).

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Kuky 
powraca (14, 15, godz. 15.30); Wy-
buchowa para (14, godz. 17.45, 
20.00; 15, godz. 20.00); KARWINA 
– Centrum: Uczeń czarnoksiężnika 

(14, 15, godz. 17.45); Plan B (14, 
15, godz. 20.00); TRZYNIEC – 
Kosmos: Kajínek (14, godz. 17.30, 
20.00); JABŁONKÓW: Incept (15, 
godz. 19.00); CIESZYN – Piast: 
Step Up 3 (14, 15, godz. 15.30, 
17.30); Predators (14, 15, godz. 
19.30).

WYSTAWY
BIBLIOTEKA REGIONALNA 
w Karwinie, Rynek Masaryka: za-
prasza wraz z Ośrodkiem Dokumen-
tacji Kongresu Polaków na wystawę 
pt. „Polska Szkoła Górnicza w Dą-
browie” (1907-1920) do biblioteki.
MIEJSKI OŚRODEK KUL-

TURY w Karwinie, sala Mánesa: 
wystawa obrazów Aloisa Bednářa. 
Czynna po, śr, pt: 9-15, wt, czt: 9-19.
POWIATOWE ARCHIWUM 
PAŃST WOWE KARWI NA: 
Wystawa pt. „Grzeszni ludzie miasta 
Karwina”.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: stała eks-
pozycja „Obrazki z przeszłości Ślą-
ska Cieszyńskiego”; do 10. 10. wy-
stawa pt. „Piękno stroju ludowego”. 
Czynne: wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 
13-17.
 SALA WYSTAW w Karwinie; 
rynek Masaryka: do 26. 11. wystawa 

pt. „Szybciej! Wyżej! Mocniej!”; stała 
ekspozycja „Střípky z dějin Karviné”. 
Czynne: wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 
13-17.
 MUZEUM TECHNIKI w 
Pietwałdzie, K muzeu 89: stała eks-
pozycja „Czarodziejski świat tram-
wajów”; do 17. 10. wystawa pt. „Czar 
kryształu”. Czynne: wt-pt: 9-17, so: 
9-13, nie: 13-17; 

 SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: wystawa 
stała „Z przeszłości Jabłonkowa i 
okolicy”; do 30. 9. wystawa Antonie-
go Szpyrca pt. „Jabłonków na szkle 
malowany”. Czynne: wt-pt: 9-17, so: 
9-13, nie: 13-17.

CO ZA OLZĄ
GALERIA BIELSKA, ul. 3 Maja 
11, Bielsko-Biała: do 12. 9. wystawa 
pt. „Premedytacje”. Czynna codzien-
nie w godz. 10-18.

WIEŻA PIASTOWSKA I RO-
TUNDA św. Mikołaja: czynne co-
dziennie 9-16. 

CO NA ANTENIE
P O L S KI E  W I A D O M O Ś C I : 
TVC 1, piątek, wiadomości regio-
nalne od godz. 18.00. 

POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 
107,3 MHz i Trzyniec 105,3 MHz, 
po-pt: godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

INFORMATOR



wtorek  |  14 września 2010 7

CO W TERENIE
BOGUMIN-SKRZECZOŃ – 
Czeski Związków Hodowców za-
prasza w dniach 18.-19. 9. na wysta-
wę ptaków ozdobnych i kanarków 
w Domu PZKO w Skrzeczoniu w 
godz. 8-18. Bogaty bufet domowy 
(zabijaczka). Wystawę w niedzielę 
zwiedzić można razem z odpustem 
skrzeczońskim.

CZ. CIESZYN – MK PZKO Cze-
ski Cieszyn-Centrum zaprasza na 
wycieczkę śladami Chopina do War-
szawy i Żelazowej Woli w dniach 
1.-3. 10. Odjazd w piątek po połu-
dniu, powrót w niedzielę. Koszt wy-
cieczki (bus, noclegi ze śniadaniem) 
1600 kc. Zgłoszenia przyjmuje Hali-
na Branna, tel. 595 174 659.

Biblioteka Miejska przy ul. Hav-

líčka zaprasza na Spotkanie z techni-
ką 15. 9. o godz. 16.00. Prelekcję na 
temat „Grafen – nowe technologie 
wytwarzania, nowe zastosowania” 
wygłosi Karol Guńka.

TRZYNIEC-OSIEDLE – MK 
PZKO organizuje wycieczkę do 
Radzionkowa i Tarnowskich Gór. 
W programie zwiedzanie Muzeum 
chleba i kopalni srebra. Koszty 100 
kč (członkowie MK), 150 kč (inni) 
plus wstępne do Muzeum chleba (10 
zł), do kopalni (około 30 zł). Auto-
bus wyjeżdża w sobotę 2. 10. o godz.  
8.30 sprzed DK Trisia. Informacje i 
zgłoszenia pod numerem telefonu: 
604 383 735 lub 558 958 712.

KOŃSKA – Stowarzyszenie Oby-
watelskie  „O rozwój Końskiej” za-
prasza 18. 9. na Dzień Końskiej przy 
Szkole Podstawowej na Osówkach. 

O godz. 8.30 rozpoczyna się 5. edy-
cja turnieju w małej piłce nożnej, o 
godz. 16.00 orkiestra dęta „Jablun-
kovanka”, gra DJ Sikora.

KOŃSKA-PODLESIE – MK 
PZKO zaprasza na placki w czwar-
tek 16. 9. o godz. 16.00 do obiektu 
Marco Polo.

ORŁOWA-PORĘBA – Zarząd 
MK PZKO zaprasza 18. 9. o godz. 
15.00  na Wykopki do ogrodu obok 
Domu PZKO. Wystąpi chór „Lut-
nia” z Lutyni Dolnej. Smaczny bufet 
i atrakcje festynowe zapewnione. Do 
tańca przygrywa Combo Music.  

UWAGA!  Absolwenci Polskie-
go Gimnazjum  w Cz. Cieszynie 
oraz Pedagogicznego w Ostrawie 
(następnie Orłowa) r. 1951 – Te-
goroczne koleżeńskie spotkanie od-
będzie się w sobotę 25. 9.  w lokalu 

hotelu Piast. Zbieramy się już o go-
dzinie 10.00, ofi cjalne rozpoczęcie o 
godz. 12.00. Udział lub nieobecność 
prosimy potwierdzić do 20. 9. pod 
adresem: Jan Kufa, ul. Průkopnická 
14/1986, 733 01 Karviná Mizerov; 
nr. telefonu +420 723 193 614, mai-
lowy adres – j.kufa@prukopnicka.cz, 
względnie jankufa@gmail.com.
PTTS „BŚ” – Zaprasza 18. 9. na 
tradycyjne spotkanie turystów na 
Hyrczawie. Wymarsz z dowolnych 
punktów wyjścia. Rejestracja na 
Hyrczawie w godz. 11-12. Inf.: 733 
729  069, 596  311  685, www.ptts-
beskidslaski.cz.

PTTS „BŚ” TR „Olza” oraz TKK 
„Ondraszek” – Zapraszają 18. 9. na 
„Zlot Gwiaździsty Trzech Braci” z 
okazji 1200-lecia Cieszyna. Start o 
godz. 13.00 sprzed dworca kolejowe-

go w Cz. Cieszynie. Inf.: www.beskid
-slaski.cz lub www.ondraszek.prv.pl.

TKK „Ondraszek” – Zaprasza 18. 
9. o godz. 13.00 na spotkanie dru-
żyn rowerowych przy Studni Trzech 
Braci w Cieszynie, wspólny przejazd 
ulicami miasta do Parku Pokoju, 
udział w „Skarbach z cieszyńskiej 
trówły”.

KONCERTY
TRZYNIEC – Parafi a Luterańskie-
go Kościoła Ewang. A.W. zapra-
sza na tradycyjny Koncert Jesienny, 
który odbędzie się w niedzielę 19. 
9. o godz. 16.00 w tutejszym koś-
ciele ewangelickim. Wystąpią: Chór 
„Gloria” ze Skoczowa i miejscowy 
chór „Lutheran Chorus” z orkiestrą 
kameralną pod dyrekcją Józefa Po-
doli.

Ogłoszenia do »Głosu Ludu« 
przyjmowane są w dni powszednie:
W redakcji „Głosu Ludu“ przy ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn w godz. 
8.30-15.30. e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

W biurze firmy AD SERVIS, ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn w godz. 8.00-
16.00. Tel. 558 711 027; e-mail: ad.serwis@hudeczek.cz

W Odd. Literatury Polskiej Biblioteki w Karwinie Frysztacie (przy rynku) 
w godz. otwarcia. Tel.: 596 312 477; e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

INFORMATOR

Dzisiaj, 14 września 2010, obchodzi swój piękny jubileusz 
życiowy nasza Kochana Mama, Babcia i Prababcia

pani JADWIGA LIPKOWA

Z tej okazji wszystkiego najlepszego, dużo zdrowia i bło-
gosławieństwa Bożego życzą syn i córka z rodzinami.
 RK-163

18. Trzynieckie Lato Filmowe

Na pierwszy po wakacyjnej przerwie 
wykład zaprasza Biblioteka Miejska 
w Czeskim Cieszynie. Odbędzie 
się on w środę, 15 września, o godz. 
16.00 i będzie kolejnym wydarze-
niem z cyklu „Spotkania z techni-
ką”. Tematem najbliższej prelekcji, 
nazwanej „Grafen – nowe techno-
logie wytwarzania, nowe zastosowa-
nia”, będzie odkryta w 2004 r. przez 

brytyjsko-rosyjską grupę badawczą 
nowa forma węgla. Jej odkrycie ot-
wiera nowe możliwości m.in. w dzie-
dzinie elektroniki, gdzie materiał 
grafenowy, będący doskonałym prze-
wodnikiem, w wielu zastosowaniach 
zastąpić może używany dotychczas 
krzem. Grafen określany jest też jako 
najbardziej wytrzymały spośród zna-
nych ludzkości materiałów.  (wib)

Po dwumiesięcznej przerwie swą 
działalność wznawia Klub Muzeum 
Ziemi Cieszyńskiej. W czwartek 16 
września zaprasza on do czesko-
cieszyńskiego Jazzklubu przy ulicy 
Strzelniczej na pierwsze spotkanie w 
nowym sezonie, na którym Tadeusz 
Franek opowie o swojej przygodzie 
z Dalekim Wschodem. Wykład, 
który rozpocznie się o godz. 17.00, 
zatytułowany został „Z Bejingu pod 

Mount Everest”. Opowiada o pełnej 
przygód podróży z metropolii Pań-
stwa Środka przez teren Tybetu oraz 
pasmo Himalajów do Katmandu, 
stolicy Nepalu. Uczestnicy spotkania 
będą mieli okazję zapoznać się z za-
bytkami Pekinu, tradycjami i życiem 
duchowym w Tybecie, codzienną 
walką o przetrwanie himalajskich 
koczowników oraz tajnikami zdoby-
wania najwyższej góry świata. (wib)

Gorolskie Centrum Informacji Tu-
rystycznej GOTIC, mające siedzibę 
w Drzewiónce „Na Fojstwiu” w Mo-
stach koło Jabłonkowa, kontynuuje 
swój cykl spotkań pod nazwą Gó-
ralski Dzień. W najbliższą sobotę, 
18 września, zapraszamy do Mostów 
na spotkanie z... miodem. W godz. 
10.00-17.00 będzie można w Drze-
wiónce obejrzeć narzędzia, którymi 
posługują się pszczelarze, nauczyć 
się produkcji świec woskowych, 
zdobienia miodowych pierników, 

a także produkcji najpopularniej-
szego góralskiego trunku, mioduli. 
O godz. 16.00 wykład o produktach 
pszczelich wygłosi Jana Hajduško-
vá. Podczas miodowego Góralskie-
go Dnia będzie też można jeszcze 
obejrzeć wystawę pn. „Zioła”, którą 
otwarto w ubiegły czwartek (potrwa 
do 30 września). Obie imprezy od-
bywają się w ramach ponadgranicz-
nego projektu „Promocja góralskiej 
kultury ludowej na czesko-polsko-
słowackim Trójstyku”.  (kor)

ŻYCZENIA Firmy budowlane
SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji, podbitki 
(palubky), wymiana okien PCV
przyjmujemy zlecenia na 2010 r. 

także w systemie dotacji zacieplenie 
ścian i wymiana okien (zelená úsporám)

kom. cz. 776 218 494, 608 556 915, 
774 085 874

Szybka i fachowa realizacja zleceń.
Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
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ŚRODA > 15. 9. 2010

19:00 Autor Widmo
Roman Polański  
(GB,USA,D,F;  
2010; 128 min.)

H

CZWARTEK > 16. 9. 2010

08:00 Uroczyste otwarcie > kino Kosmos

08:00 Český mír
Vít Klusák,  
Filip Remunda  
(ČR; 2010; 100 min.)

D

10:00 Dvojka Jaroslav Fuit  
(ČR; 2009; 89 min.) S

13:00 Zgorszenie 
publiczne 

Maciej Prykowski  
(PL; 2009; 86 min.) S

15:00 Las Piotr Dumała  
(PL; 2009; 75 min.) S

17:00 Bratislavafilm Jakub Kroner  
(SR; 2009; 90 min.) S

19:00 Rewers Borys Lankosz  
(PL; 2009; 96 min.) S

21:00 Vtáčkovia,  
siroty a blázni

Juraj Jakubisko  
(ČSSR; 1969;  
78 min.)

R

PIĄTEK > 17. 9. 2010

08:00 Zero Paweł Borowski  
(PL; 2009; 110 min.) S

10:00 Tři sezóny  
v pekle 

Tomáš Mašín  
(ČR; 2009; 110 min.) S

13:00 Jaškov sen Eduard Grečner  
(SR; 1996; 88 min.) R 

15:00 Galerianki Katarzyna Rosłaniec  
(PL; 2009; 82 min.) S

17:00 Lietajúci 
Cyprián 

Mariana Čengel 
Solčanská  
(SR/PL; 2010;  
108 min.)

S

19:00 Kajínek Petr Jákl  
(ČR; 2010; 100 min.) S

21:00 Koncert Bosso (Dom PZKO)

SOBOTA 18. 9. 2010

10:00 Opowieści 
niemoralne

Walerian Borowczyk  
(PL; 1974; 99 min.) R

13:00 Dom zły Wojciech Smarzowski  
(PL; 2009; 105 min.) H

15:00 Největší  
z Čechů 

Robert Sedláček  
(ČR; 2010; 100 min.) H

17:00 Różyczka Jan Kidawa-Błoński  
(PL; 2010; 118 min.) H

19:00
Ogłoszenie wyników  
Konkursu Debiutów  
+ Nagrody Publiczności

19:00 Román  
pro muže 

Tomáš Bařina  
(ČR; 2010; 100 min.) H

21:30 Bibliothéque 
Pascal 

Szabolcs Hajdu  
(H/D/GB; 2009;  
105 min.)

Z

21:30 Koncert Basi Łakoty (Dom PZKO)

NIEDZIELA > 19. 9. 2010

10:00 Muka 
obraznosti 

Vladimír Drha  
(ČSSR; 1989; 118 min.) R

13:00 Hranica Jaro Vojtek  
(SR; 2009; 72 min.) D

15:00 Magiczne 
drzewo

Andrzej Maleszka 
(PL; 2010; 83 min.) H

17:00 Kuky se vrací Jan Svěrák  
(ČR; 2010; 95 min.) H

19:00 Ženy  
v pokušení 

Jiří Vejdělek  
(ČR; 2010; 115 min.) H

P R O G R A M  K I N O  K O S M O S

S konkurs debiutów R retrospekcja H hity sezonu  
D dokument Z projekcja specjalna K koncert

Cena biletu na wszystkie filmy w Kinie Kosmos  
w Trzyńcu: 50 KCZ (z wyjątkiem prapremiery filmu 
Román pro muže – 80 KCZ). Za 500 KCZ można zakupić 
karnet, w ramach którego przysługuje wstęp na 
wszystkie projekcje oraz nocleg we własnym śpiworze  
w budynku PZKO. Dla studentów, członków AČFK, 
PFDKF, ASFK oraz posiadaczy legitymacji klubów 
filmowych zniżki w wysokości 100 KCZ z ceny karnetu. 

Z Chin do Nepalu 
w jedno popołudnie

Dzień Góralski z miodem

O najnowszych 
technologiach
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I LIGA

LIBEREC – OSTRAWA  4:1

Do przerwy: 2:1. Bramki: 18. Ke-
rič, 40. Nezmar, 47. Fleišman. 90. 
Papoušek – 5. Šmejkal. Sędziował: 
Kovařík. Widzów: 4852. Ostrawa: 
Baránek – Řezník, Neuwirth, Neves, 
Šmejkal – Lukeš (85. Pilík), Marek, 
Frejlach (46. Hušbauer) – Šenkeřík 
(85. Vrťo), Varadi, Koukal.

Banik po przegranej w Libercu 
spadł na ostatnie miejsce w tabeli. 
Na Bazalach ważą się losy trene-
ra Miroslava Koubka, aczkolwiek 
ofi cjalnie nikt tego z ostrawskiego 
podwórka do wczorajszego popo-
łudnia nie potwierdził. W czeskim 
piłkarskim światku z tonącego stat-
ku jako pierwszy znika zazwyczaj 
trener (w odróżnieniu od dojrzałych 
lig pokroju angielskiej Premiership, 
gdzie szkoleniowców nie traktuje 
się jak szmaty). Pierwszoligowej ta-
beli przewodzą rewelacyjni w tym 
sezonie piłkarze Pilzna, prowadzeni 
przez byłego trenera Ostrawy, Pavla 
Vrbę (wyrzuconego ongiś z Bazalów 
z powodu zbyt młodego wieku). 

II LIGA

TRZYNIEC
SEZIMOVO ÚSTÍ  1:0 

Do przerwy: 0:0. Bramka: 83. Malíř. 
Sędziował: Zelinka. Widzów: 434. 
Trzyniec: Lipčák – Lisický, Hupka, 
Kuděla, Siegl (19. Cihlář) – Malíř, 
Ceplák (46. Onuchukwu), Hanus, 
Byrtus (86. Rehák) – Joukl, Doležal.

Pavel Malíř w 83. minucie urato-
wał resztki siwych włosów najstar-
szych fanów na trybunie stadionu 
Rudolfa Łabaja. Gol doświadczone-
go pomocnika przełamał trzyniecką 
passę pięciu meczów bez zwycięstwa. 
Podopieczni trenera Patrika Krab-
ca spotkanie dogrywali z przewagą 
jednego zawodnika, dobijając zmę-
czonego, ale dzielnie broniącego 
się przeciwnika. Gospodarze mogli 

sobie odpuścić nerwówkę, gdyby w 
I połowie Hanus wykorzystał kar-
nego. – Wymęczyliśmy zwycięstwo, 
ale grunt, że się udało – stwierdził 
trener Patrik Krabec, który po dy-
misji Zdeňka Dembinnego sięgnął z 
zespołem po czwarty punkt.

KARWINA
VARNSDORF  2:0

Do przerwy: 2:0. Bramki: 25. Got-
twald, 28. Knötig. Sędziował: Možíš. 
Widzów: 1836. Karwina:  Kafka – 
Hoff mann, Mihálik, Homola, Tchuř 
– Pavlík – Ciku (62. T. Zápotoka), 
Ficek (80. Slončík), Knötig (66. Mi-
losawljew), Gonda – Gottwald. 

Karwiniacy sięgnęli po obowiąz-
kową wygraną z beniaminkiem roz-
grywek. Obie bramki padły w pierw-
szej połowie i to w przeciągu trzech 
minut. Na 1:0 trafi ł słowacki napast-
nik Gottwald, drugiego gola dołą-
czył ślicznym strzałem z dystansu 
Knötig. Trener Jiří Balcárek nie mógł 
skorzystać w ataku z Mišinskiego, na 
ławce rozpoczął też mecz Slončík. 
Goście w pierwszej połowie w mia-
rę dotrzymywali kroku Karwinie, w 
drugiej zrezygnowali z aktywnego 
pressingu, a tempo meczu wyraźnie 
opadło. – Wyeliminowaliśmy głów-
ne atuty rywala, czyli wyprowadza-
nie szybkich kontrataków oraz stałe 

fragmenty gry – powiedział po me-
czu trener MFK, Jiří Balcárek.

Lokaty: 1. Vlašim 17, 2. Dukla 16, 
3. Jihlawa 15,... 7. Karwina 11, 11. 
Trzyniec 8 pkt.

DYWIZJA

ORŁOWA
PIOTROWICE  1:2

Do przerwy: 0:1. Bramki: 56. Jata-
gandzidis – 32. Lukan, 64. Hanusek. 
Orłowa: Szarowski – F. Kadlčák, 
Hrdina, Bajzath, T. Věčorek – Ská-
celík – Košňovský (46. Jatagandzi-
dis), Míšanec, Šebek (46. Krčmařík), 
Kopel (76. Žůrek) – Urban. Piotro-
wice: Sabela – Škuta, Gill, Bernatík, 

Reichl – Miko, R. Bielan, Dittrich, 
Hanusek (84. Kumpán) – Lukan, 
Šuster (87. Giňa). 

Slavia nie tylko przegrała presti-
żowy mecz derbowy, ale co gorsza, 
spadła na ostatnie miejsce w dywi-
zyjnej grupie E. Powód jest proza-
iczny: orłowianie nie potrafi ą strzelić 
gola nawet do pustej bramki. Kibi-
ców przekonał o tym dobitnie Kopel, 
który przestrzelił z drugiego metra. 
Lokomotywa pokazała dorosłą piłkę, 
w kluczowych zaś momentach tra-
fi ała w światło bramki. Lukan ude-
rzył celnie głową, Hanusek z kontry. 
Slavia, pomimo swojej nieudolności 
strzeleckiej, w 56. minucie doczekała 
się drugiego gola w sezonie. Sabelę 
pokonał niepilnowany Jatagandzidis. 
– Mamy problem, ale to nie trener 
ponosi odpowiedzialność za kiepską 
formę strzelecką – powiedział nam 
sekretarz Orłowej, Josef Štěpánek. 
– Samec nadal pozostaje przy sterze 
Slavii – zapewnił nas wczoraj. 

HAWIERZÓW
MIKULOWICE  4:1

Do przerwy: 1:0. Bramki: 14. Pištěk, 
54. Sittek, 66. Holčák, 85. Psík – 60. 
Karakasidis. Hawierzów: Mrozek – 
Valový, Sáblík, Michalčák, Szkuta – 
Pištěk (71. Stebel), Husárik, Sittek 
(84. Pristáš), Psík – Přecechtěl, Ho-
lčák (76. Galajda).

Indianie sięgnęli po drugie z rzędu 
zwycięstwo, w dodatku wywalczone 
różnicą klasy. Wygląda na to, że ha-
wierzowscy piłkarze w końcu zna-
leźli na boisku wspólny język. Zna-
komity mecz zaliczył Sittek, który 
pomimo niskiego wzrostu strzelił 
bramkę głową, a jako środkowy po-
mocnik udanie włączał się też w ak-
cje ofensywne. 

Lokaty: 1. Ostrawa B 14, 2. Opa-
wa B 13, 3. Liskowiec 12,... 5. L. 
Piotrowice 10, 11. Hawierzów 7, 15. 
Orłowa 5 pkt. 

JANUSZ BITTMAR
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BOGUMIN – CZELADNA  2:0

Do przerwy: 1:0. Bramki: Hanus, 
Kubinski. Bogumin: Šajer – Bystroň, 
Kornak, Košťál, Tvrdý – Socha, 
Kempný, Fluxa (80. Mooc), Ciesarik 
(60. Kubinski) – M. Hanus, Gábor 
(55. Poštulka). 

Ukoronowaniem świetnej gry Bo-
gumina w pierwszej połowie była 
bramka Hanusa, który w 31. minucie 
najwyżej wyskoczył do centry Sochy. 
Podopieczni trenera Martina Kem-
pnego po zmianie stron niepotrzeb-
nie zwolnili obroty, tym bardziej, że 

słabo grający rywal przymierzał się 
do wrzucenia ręcznika na ring. Bo-
guminiacy dobili Czeladną w koń-
cówce spotkania. Piłkę po strzale z 
rzutu wolnego Hanusa sznurówka-
mi prawego buta skierował do siatki 
Kubinski. 

CZ. CIESZYN – KRNOW  2:5

Do przerwy: 1:3. Bramki: Fizek, 
Rác – Krčmařík 2, Biskup, Mitura, 
Zelník. Cz. Cieszyn: Gradek – Vla-
chovič, Tomsa (46. Mendrok), Rác, 
Kantor – Fizek, Šlavka, Przyczko, 
Hradečný (60. Šmahaj) – Duda, Za-
belka (75. Popelka).

Czerwona kartka dla Ráca z 60. 
minuty nie miała wpływu na losy 
meczu. Cieszyniacy przegrali z Kr-
nowem po fatalnych błędach w de-
fensywie. Przy stanie 2:3 skiksował 
Šlavka, podając wprost pod nogi 
krnowskiego napastnika, a ten po-
prawił na 2:4. – Obrona zagrała ża-
łośnie – powiedział nam trener IRP, 
Dalibor Damek. Jego zespół zaliczy 
teraz trzy mecze z rzędu na wyjeź-
dzie. – Musimy zdobyć minimum 
cztery punkty – dodał Damek. 

JANOVICE
DZIEĆMOROWICE  4:1

Do przerwy: 3:1. Bramki: Pařenica 2, 
Matějka, Ondra – Schimke. Dzieć-
morowice: Pacanovský – Pastucha, 
Prčík, Hojdysz, Karkoška – Schimke, 
Maleňák (60. Úlehla), Martinčík, 
Ligocký (70. Beilner) – Matušík (80. 
Němec), Kratka. 

Marynarze potrafi ą powalczyć z 
burzą, nie potrafi ą jednak walczyć z 
wiatrakami. Sędziowie przy stanie 
1:0 zbyt pochopnie wyrzucili z boi-
ska Kratkę i osłabione Dziećmoro-
wice były bez szans. Mecz układał 
się po myśli gospodarzy także za-
sługą częstych stałych fragmentów 
gry. Trzy bramki zdobyły Janovice z 
rzutu rożnego. 

Lokaty: 1. Janovice 15, 2. Haj 13, 3. 

Krnow 10,... 7. Bogumin 7, 8. Dzieć-
morowice 7, 9. Cz. Cieszyn 7 pkt.

I A KLASA
Karwina B – Szenow 4:0, Bystrzyca 
– Stara Biela 3:1, St. Miasto – Sto-
nawa 1:4, Śmiłowice – Sucha G. 6:0, 
Vlčovice – Olbrachcice 0:4. Lokaty: 
1. Stonawa 12, 2. Karwina B 11, 3. 
Raszkowice 10,... 5. Śmiłowice 8, 6. 
Olbrachcice 8, 7. Bystrzyca 8, 11. 
Sucha G. 6 pkt.

I B KLASA
Frydek-Mistek B – Niebory 6:0, Lu-
tynia D. – Datynie D. 3:2, Sedliszcze 
– Mosty 2:1, Gnojnik – Wędrynia 
1:3, Cierlicko – Dobra 0:1, Jabłon-
ków – Gródek 4:2, Nydek – Oldrzy-
chowice 1:0. Lokaty: 1. Nydek 13, 2. 
Frydek-Mistek B 10, 3. Sedliszcze 
10 pkt.

MP KARWIŃSKIEGO
Dąbrowa – Bogumin B 2:3, Sn Or-
łowa – Sj Pietwałd 4:3, ČSAD Ha-
wierzów – F. Orłowa 3:2; mecze: I. 
Piotrowice – G. Błędowice, TJ Pie-
twałd – Żuków G. i Sj Rychwałd 
– Wierzniowice nie odbyły się z po-
wodu złego stanu murawy. 

MP FRYDEK-MISTEK
Nawsie – Ostrawica 3:0, Piosek – 
Wacławowice 5:4, Toszonowice – 
Baszka 0:10. Lokaty: 1. Palkowice 15, 
2. Dobratice 15, 3. Baszka 12 pkt. (jb)

ME W TENISIE STOŁOWYM: 
POLACY ZA BURTĄ. Polskim 
tenisistom stołowym nie udało się 
awansować do ćwierćfi nału mi-
strzostw Europy rozgrywanych w 
Ostrawie. Biało-czerwoni wprawdzie 
w ostatnim meczu grupy A pokonali 
3:1 reprezentację RC, ale z powodu 
gorszego bilansu setów zajęli w tabeli 
grupowej ostatnią pozycję. Z grupy 
awansowali Niemcy i Czesi. 

* * *
ORŁY NA PROWADZENIU. 
Hokeiści drugoligowej Orłowej z 
bilansem dwóch zwycięstw prowa-
dzą w tabeli grupy wschodniej II ligi. 
Podopieczni trenera Aleša Flašara 
w wyjazdowym meczu pokonali 6:4 
(2:1, 0:3, 2:2) Wałaskie Międzyrze-
cze. Hat trickiem popisał się w me-
czu orłowski napastnik Marek Ivan. 
Jutro (18.00): Orłowa – Hodonin.

* * *
AZ HAWIERZÓW ZWYCIĘ-
ŻYŁ Z OPAWĄ. Beniaminek II 
ligi hokeja, AZ Hawierzów, poko-
nał u siebie w derbach 4:2 (0:2, 2:0, 
2:0) Opawę. Po feralnym meczu we 
Wsecinie - przerwanym z powo-
du wybryków kibiców – ekipa Jana 
Danečka sięgnęła po premierowe 
zwycięstwo w II lidze. Bramki i asy-
sty: 35. Maruna (Klimša, Prokop), 
40. Říčka (Maruna), 49. Potočný 
(Stránský, Pavlas), 58. Sztefek (Vy-
dra, Najdek) – 9. Kocián (Pavelek), 
17. Černý (Tichý).  (jb)

W SKRÓCIE

Trzy punkty w pocie czoła

Drugie zwycięstwo Bogumina

Trzyniecki stoper Radek Kuděla (z prawej) w pojedynku z Lukášem Machem.

Ivo Kantor w pościgu za szarżującym napastnikiem Krnowa.
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